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EL CENSO DE POBLACION Y 

VIVIENDA 2012 – Marco 

Económico y Financiero
PROPUESTA DE PACTO 

FISCAL



PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION PGN - 2001 PGN - 2006 PGE - 2010 PGE - 2011 PGE-2012

INGRESOS REFORMULADO 54,676          111,449       119,471       145,943     

INGRESOS PROGRAMADO 27,598       46,160          111,449       119,471       145,943     

INGRESOS CORRIENTES 17,592       28,790          65,773         76,434         89,430       

Ingresos de operación 2,681         4,964            34,403         40,534         42,491       

Venta de bb y ss de las Adm. Publicas 472             881                1,560           1,773           2,229         

Ingresos tributarios 9,387         17,340          22,570         27,250         37,216       

Regalias 1,324         2,175            1,025           845               866             

Contribuciones a la seguridad social 526             909                1,841           1,435           1,806         

Donaciones corrientes 1,495         430                534               387               437             

Transferencias corrientes 100             104                219               190               79               

  Del sector privado 100             93                  128               133               79               

  Del sector público -             10                  91                 57                 -              

Otros Ingresos corrientes 1,607         1,987            3,620           4,021           4,305         

INGRESOS DE CAPITAL 1,746         1,787            2,139           2,401           2,494         

Donaciones de capital 716             1,757            2,048           2,327           2,416         

Transferencias de capital 3                 5                     26                 11                 9                  

  Del sector privado 3                 5                     9                    11                 9                  

  Del sector público -             -                 17                 -                -              

Otros recursos de capital 1,028         25                  64                 63                 69               

FUENTES FINANCIERAS 8,260         15,583          43,537         40,636         54,019       

Financiamiento externo 2,444         4,551            7,606           6,645           9,948         

Otras fuentes internas 5,816         11,032          35,931         33,991         44,071       

ADICIONALES REFORMULADO 8,516            5,485           -                -              

PRESUPUESTO CONSOLIDADO - INGRESOS DEL SECTOR PUBLICO

(Expresado en Millones de Bolivianos)



PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION PGN - 2001 PGN - 2006 PGE - 2010 PGE - 2011 PGE-2012

EGRESOS REFORMULADO 54,676          111,449       119,471       145,943     

EGRESOS PROGRAMADO 27,598       46,160          111,449       119,471       145,943     

GASTOS CORRIENTES 16,148       26,923          63,952         69,453         83,610       

Sueldos y jornales 5,327         8,075            15,080         17,474         20,766       

Aportes a la seguridad social 269             163                596               346               908             

Beneficios sociales 17               9                     -                76                 85               

Bienes y servicios 4,357         8,542            30,937         35,222         38,892       

Intereses a la deuda pública 1,297         2,437            3,345           2,817           3,190         

  Intereses deuda interna 705             1,310            2,560           2,162           2,370         

  Intereses deuda externa 592             1,128            785               654               820             

Prestaciones a la seguridad social 2,327         3,347            4,910           150               5,986         

Transferencias corrientes 2,411         4,068            3,215           8,762           3,707         

  Al sector privado 1,636         2,787            2,656           8,531           3,443         

  Al sector público 708             1,217            53                 63                 87               

  Al sector externo 67               64                  217               168               177             

Otros gastos corrientes 142             282                5,839           4,607           10,076       

GASTOS DE CAPITAL 5,493         7,229            18,735         25,002         27,474       

Formacion bruta de capital fijo 4,906         6,140            13,785         19,098         24,473       

Transferencias de capital 548             987                426               394               348             

  Al sector privado 315             987                409               394               348             

  Al sector público 232             -                 17                 -                -              

Otros gastos de capital 39               102                4,524           5,510           2,653         

USOS DE FONDOS 5,957         12,007          28,762         25,016         34,859       

Amortizacion deuda pública externa 1,066         2,620            2,739           2,361           2,486         

Otras aplicaciones financieras 4,891         9,388            26,023         22,655         32,373       

EGRESOS ADICIONALES 8,516            -                -                -              

PRESUPUESTO CONSOLIDADO -EGRESOS DEL SECTOR PUBLICO

(Expresado en Millones de Bolivianos)
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INGRESOS POR HIDROCARBUROS: 2005-2012(p)
(En Millones de Bolivianos)

Fuente: Fuente: Banco Central de Bolivia - Ministerio de Economía y Finanzas Públicas

Impuesto Directo a los Hidrocarburos 2.328,1 5.498,2 5.954,4 6.643,5 6.449,6 6.744,3 7.039,6 6.933,7

Gobernaciones (Prefecturas) 894,6 1.815,0 1.956,1 1.095,7 918,4 963,0 1.008,3 1.002,2

Renta Dignidad 0,0 0,0 0,0 230,3 275,5 288,9 302,5 300,7

Fondo Educación Cívica 2,0

Disponible Prefectura 894,6 1.815,0 1.956,1 865,4 642,9 674,1 705,8 699,5

Municipios 267,1 1.370,7 1.573,2 2.926,7 3.012,8 3.157,2 3.304,3 3.279,5

Renta Dignidad 0,0 0,0 0,0 622,6 756,8 793,5 830,8 825,8

Fondo Educación Cívica 5,5

Disponible Municipios 267,1 1.370,7 1.573,2 2.304,2 2.256,0 2.363,7 2.473,5 2.448,3

Universidades 56,6 330,5 383,9 453,8 447,1 468,4 490,1 485,9

Fondo Educación Cívica 0,7

Disponible Universidades 56,6 330,5 383,9 453,8 447,1 468,4 490,1 485,2

Fondo Indígena 0,0 274,4 297,7 242,5 322,5 336,9 352,0 346,7

Renta Dignidad 0,0 0,0 0,0 89,7 96,7 101,1 105,6 104,0

Fondo Educación Cívica 0,7

Disponible Fondo Indígena 0,0 274,4 297,7 152,8 225,7 235,8 246,4 242,0

Tesoro General de la Nación 1.109,9 1.707,6 1.743,6 1.924,7 1.748,8 1.818,8 1.885,0 1.819,4

Renta Dignidad 0,0 0,0 0,0 542,8 524,6 543,8 565,5 545,8

Fondo Educación Cívica 3,6

Disponible Tesoro General de la Nación 1.109,9 1.707,6 1.743,6 1.382,0 1.224,2 1.275,0 1.319,5 1.270,0

Regalías por Hidrocarburos 2.343,8 2.991,5 3.284,5 3.555,0 3.642,8 3.829,4 3.959,8 3.900,2

Gobernaciones (Prefecturas) 1.607,5 2.076,4 2.190,9 2.371,6 2.428,5 2.552,9 2.639,9 2.600,2

11% de Regalías 1.475,2 1.904,0 2.008,3 2.174,3 2.226,1 2.340,2 2.419,9 2.383,5

1% de Regalías Compensatoria 132,3 172,5 182,6 197,2 202,4 212,7 220,0 216,7

6% Tesoro General de la Nación 736,3 915,0 1.093,6 1.183,4 1.214,3 1.276,5 1.319,9 1.300,1

Total Regalías por Hidrocarburos e IDH 4.672,0 8.489,6 9.239,0 10.198,5 10.092,4 10.573,7 10.999,4 10.834,0

Tasa de Crecimiento 81,7% 8,8% 10,4% -1,0% 4,8% 4,0% -1,5%

2012 (P)2010 2011(P) Concepto 2005 2006 2007 2008 2009



DEPARTAMENTOS
DS. 28421 

(56,9%)

DS. 29322 

(24,39 %)

Traspaso a 

Municipios 

(32,51%)

Renta 

Dignidad 

(30%)

Disponible 

Efectivo
Total Recorte

BENI 1.855.280.414   633.458.662    870.248.037      190.037.599    794.994.778    1.060.285.636   

CHUQUISACA 1.855.280.414   633.458.662    870.248.037      190.037.599    794.994.778    1.060.285.636   

COCHABAMABA 1.855.280.414   633.458.662    870.248.037      190.037.599    794.994.778    1.060.285.636   

LA PAZ 1.855.280.414   633.458.662    870.248.037      190.037.599    794.994.778    1.060.285.636   

ORURO 1.855.280.414   633.458.662    870.248.037      190.037.599    794.994.778    1.060.285.636   

PANDO 1.855.280.414   633.458.662    870.248.037      190.037.599    794.994.778    1.060.285.636   

POTOSI 1.855.280.414   633.458.662    870.248.037      190.037.599    794.994.778    1.060.285.636   

SANTA CRUZ 1.855.280.414   633.458.662    870.248.037      190.037.599    794.994.778    1.060.285.636   

TARIJA 2.748.783.462   938.532.354    1.289.359.492   281.559.706    1.177.864.264 1.570.919.198   

Total 17.591.026.777 6.006.201.650 8.251.343.791   1.801.860.495 7.537.822.491 10.053.204.286 

CONFISCACION DE IDH A 9 GOBERNACIONES 2008 - 2012

(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)



Departamento Censo 2001 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Chuquisaca 531.522      185 245 219 273 310 549 619 951 1.003 1.100 1.415

La Paz 2.349.885   163 213 201 252 281 415 499 672 681 763 973

Cochabamba 1.455.711   155 204 197 248 276 423 500 696 709 792 1.014

Oruro 392.769      185 247 220 274 344 629 709 1.138 1.183 1.289 1.666

Potosí 708.695      194 257 226 280 319 499 568 846 885 978 1.248

Tarija 391.226      161 222 208 261 354 705 797 1.364 1.406 1.545 1.998

Santa Cruz 2.029.471   133 182 186 235 266 406 488 667 668 749 962

Beni 362.521      170 253 227 282 355 660 741 1.199 1.251 1.359 1.757

Pando 52.525        249 471 362 434 896 2.700 2.928 5.537 5.835 6.156 8.096

Total general 8.274.325  177 255 227 282 378 776 872 1.452 1.514 1.637 2.126

FUENTE: Dirección General de Contabilidad Fiscal

TRANSFERENCIAS A LOS GOBIERNOS MUNICIPALES POR HABITANTE POR COPARTICIPACIÓN TRIBUTARIA, HIPC E IDH, 

2001 - 2011 - DATOS CENSO 2001

(En Bolivianos)



Impuesto Chuquisaca La Paz Cochabamba Oruro Potosí Tarija Santa Cruz Beni Pando IEHD
 Tributos 

Aduaneros 

 Programas 

Transitorios 
 Total 2001 

IVA (Mercado Interno) 15.9 589.2 161.3 20.5 7.1 26.7 448.2 5.8 0.1 na na na 1,274.8      

IT 16.6 296 101.1 19.2 7.2 20.4 410.8 7.5 0.3 na na na 879.1         

IUE 15.3 230.5 61.4 7.9 4.2 8.7 220.3 2.4 0.4 na na na 551.1         

IUE RE 1.7 101.2 16.2 2.9 0 0 123.5 0 0 na na na 245.5         

ICE (Mercado Interno) 0.9 105.3 30.6 0 2.7 11.5 72.4 0.8 0 na na na 224.2         

RC-IVA 6.5 59.2 12.6 2.3 3.1 3.1 43 1.5 0.3 na na na 131.6         

TGB 0.2 1.5 1 0.1 0.1 0.1 0.2 0 0 na na na 3.2              

IUM 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0 na na na 0.2              

ISAE 0.1 5.5 3.9 0 0 0.1 4.9 0 0 na na na 14.5            

IEHD na na na na na na na na na 1082.3 na na 1,082.3      

Conceptos varios 0 3.4 1.4 0.3 0.2 1.9 2.6 0.8 0 na na na 10.6            

Programa Transitorio na na na na na na na na na na na 103.7                103.7         

Otros Ingresos en Efectivo 0.8 8 4.9 1.1 0.7 0.8 6.2 0.6 0.2 na na na 23.2            

Regímenes especiales 0.2 2.6 1.2 0.3 0.2 0.7 1.9 1.8 0 na na na 8.9              

Recaudación en efectivo de 

mercado interno
58.3 1402.5 395.5 54.5 25.4 73.9 1334 21.2 1.4 1082.3  na                  103.7        4,552.5 

Recaudación en valores 14.5 369.1 50.8 9.7 0 0.1 275 0.2 0 34.1 97.9               -                    851.4         

Tributos aduaneros en efectivo na na na na na na na na na na 2,316.8         na 2,316.8      

Recaudación Total 72.8 1771.6 446.3 64.2 25.4 74 1609 21.3 1.4 116.4 2,414.7         103.7                7,720.8      

Fuente: Servicios de Impuestos Nacionales

Elaboración: Viceministerio de Política Tributaria, Dirección General de estudios Tributarios

Recaudación Tributaria, por departamento y tipo de impuesto 2001 a fecha de acreditación

 (En millones de Bs)



Impuesto Chuquisaca La Paz Cochabamba Oruro Potosí Tarija Santa Cruz Beni Pando GSH  IDH 
 Programas 

Transitorios 
 Total 2011 

IVA (Mercado Interno) 96.3                 2,026.2        669.1                  50.7         88.8         106.4   1,548.2             31.3        1.9       515.4         na na 5,134.4      

IT 62.5                 701.5            421.6                  60.5         74.1         91.4     1,136.8             35.9        3.2       185.0         na na 2,772.4      

IUE 79.6                 1,542.0        379.3                  41.7         400.0       62.7     1,040.7             29.8        15.3     1,132.5      na na 4,723.7      

IUE RE 1.1                    298.3            61.6                     1.2           82.2         0.6       187.6                0.2          -       99.0            na na 731.9         

ICE (Mercado Interno) 3.6                    1,113.3        5.1                       -           18.0         27.3     31.0                   5.3          -       -              na na 1,203.5      

RC-IVA 7.0                    108.0            18.8                     2.8           18.1         7.3       59.9                   3.7          1.0       33.2            na na 259.7         

TGB 1.1                    5.5                 6.8                       0.9           0.6           0.9       5.6                     0.3          -       -              na na 21.8            

IUM -                   115.1            -                       0.9           499.7       -       -                     -          -       -              na na 615.7         

ITF 57.5                 255.4            2.9                       0.2           0.3           0.4       62.7                   0.1          -       -              na na 379.5         

ISAE -                   15.8              6.3                       -           -           -       29.9                   -          -       -              na na 52.1            

IEHD -                   -                -                       -           -           -       -                     -          -       2,212.2      na na 2,212.2      

IDH na na na na na na na na na na 8,996.1         na 8,996.1      

IJ/PJ -                   7.9                 0.3                       -           -           -       4.8                     -          -       -              na na 13.1            

Conceptos varios 3.0                    183.0            68.6                     12.1         7.6           23.6     216.3                3.6          1.8       34.2            na na 553.9         

Programa Transitorio -                   -                -                       -           -           -       -                     -          -       -              na 0.1                     0.1              

Otros Ingresos en Efectivo -                   0.2                 0.1                       -           -           -       1.2                     0.1          -       -              na na 1.7              

Regímenes especiales 0.6                    4.3                 1.0                       0.8           0.6           1.3       12.0                   9.2          0.2       -              na na 29.9            

Recaudación en efectivo de 

mercado interno
                312.4           6,376.5                 1,641.7         171.9     1,189.9     321.8               4,336.8        119.4       23.6        4,211.5 

8,996.1         0.1                     
     27,701.6 

Recaudación en valores 38.0                 1,636.0        66.7                     0.5           239.5       1.0       98.2                   0.8          -       258.2         -                 na 2,338.9      

Tributos aduaneros 62.1                 3,016.9        1,204.4               965.8       334.7       629.6   5,106.1             23.7        4.0       na na na 11,347.1   

Recaudación Total 412.4               11,029.3      2,912.7               1,138.3   1,764.1   952.4   9,541.1             143.8     27.5     4,469.8      8,996.1         0.1                     41,387.6   

Fuente: Servicios de Impuestos Nacionales

Elaboración: Viceministerio de Política Tributaria, Dirección General de estudios Tributarios

Recaudación Tributaria, por departamento y tipo de impuesto 2011 a fecha de acreditación

 (En millones de Bs)



DPTO Datos 23 Ene Datos 31 Jul Diferencia Diferencia

Santa Cruz 2.776.244 2.655.084 -121.160 -4,36%

La Paz 2.741.554 2.706.351 -35.203 -1,28%

Cochabamba 1.938.401 1.758.143 -180.258 -9,30%

Chuquisaca 600.728 576.153 -24.575 -4,09%

Oruro 490.612 494.178 3.566 0,73%

Potosí 798.664 823.517 24.853 3,11%

Tarija 508.757 482.196 -26.561 -5,22%

Beni 425.780 421.196 -4.584 -1,08%

Pando 109.173 110.436 1.263 1,16%

TOTAL 10.389.913 10.027.254 -362.659 -3,49%
Negativos -392.341 -3,78%

Positivos 29.682 0,29%

TOTAL -422.023 -4,06%

DATOS CENSO 2012



Departamento Censo 2001

Censo 

Preliminar 

2012

Censo 

Oficial 

2012

Ing. x 

Coparticip. 

2012

Ing. x Coparticip. 

Censo Preliminar 

2012

Ing. x Coparticip. 

Censo Oficial 2012

Diferencia 

Preliminar

Diferencia 

Oficial

Chuquisaca 531.522 600.728 576.153 379.172.751 341.282.811 339.159.716 -37.889.940 -40.013.035

La Paz                   2.349.885 2.741.554 2.706.351 1.676.755.926 1.557.518.972 1.593.127.585 -119.236.954 -83.628.341

Cochabamba 1.455.711 1.938.401 1.758.143 1.038.463.034 1.101.235.406 1.034.953.009 62.772.372 -3.510.025

Oruro 392.769 490.612 494.178 279.548.969 278.724.219 290.904.101 -824.750 11.355.132

Potosí 708.695 798.664 823.517 505.789.809 453.733.296 484.773.649 -52.056.513 -21.016.160

Tarija 391.226 508.757 482.196 279.089.556 289.032.673 283.850.745 9.943.117 4.761.189

Santa Cruz 2.029.471 2.776.244 2.655.084 1.447.767.178 1.577.226.894 1.562.948.620 129.459.716 115.181.442

Beni 362.521 425.780 421.196 258.612.223 241.892.163 247.942.328 -16.720.060 -10.669.895

Pando 52.525 109.173 110.436 37.469.848 62.022.860 65.009.542 24.553.012 27.539.694

Total Dptos 8.274.325,00 10.389.913 10.027.254 5.902.669.294 5.902.669.294 5.902.669.294 0 0

TGN 22.135.009.853

Universidades 1.475.667.324

Total 

Coparticipacion 568,12                         29.513.346.471

INGRESOS MUNICIPALES



INGRESOS UNIVERSIDADES

Departamento Censo 2001

Censo 

Preliminar 

2012

Censo 

Oficial 2012

Ing. x Coparticip. 

2012

Ing. x Coparticip. 

Censo Preliminar 

2012

Ing. x Coparticip. 

Censo Oficial 

2012

Diferencia 

Preliminar

Diferencia 

Oficial

UNIVERSIDAD MAYOR REAL Y PONTIFICIA 531.522 600.728 576.153 94.793.188            85.320.703            84.789.929            -9.472.485 -10.003.259

UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN ANDRÉS 2.349.885 2.741.554 2.706.351 419.188.982          389.379.743          398.281.896          -29.809.239 -20.907.085

UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN SIMÓN 1.455.711 1.938.401 1.758.143 259.615.758          275.308.852          258.738.252          15.693.094 -877.505

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE ORURO 392.769 490.612 494.178 69.887.242            69.681.055            72.726.025            -206.187 2.838.783

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA TOMAS FRIAS 708.695 798.664 823.517 126.447.452          113.433.324          121.193.412          -13.014.128 -5.254.040

UAGRM 2.029.471 2.776.244 2.655.084           361.941.794 394.306.724          390.737.155          32.364.929 28.795.361

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SA 391.226 508.757 482.196 69.772.389            72.258.168            70.962.686            2.485.779 1.190.297

UNIVERSIDAD TÉCNICA DEL BENI MARISC 362.521 425.780 421.196 64.653.056            60.473.041            61.985.582            -4.180.015 -2.667.474

UNIVERSIDAD AMAZÓNICA DE PANDO 52.525 109.173 110.436 9.367.462              15.505.715            16.252.385            6.138.253 6.884.923

Totales 8.274.325   10.389.913 10.027.254 1.475.667.324       1.475.667.324       1.475.667.324       0                (0)               



CUADROS DISTRIBUCION DE ESCAÑOS

DEPARTAMENTO 

CENSO 2001 CENSO 2012 OFICIAL

NUMERO DE 
ESCAÑOS

CENSO 2001 HABITANTES POR 
ESCAÑOS

CENSO 2012 OFICIAL NUMERO DE ESCAÑOS HABITANTES POR ESCAÑOS

CHUQUISACA 11 531.522 48.320 576.153 11 52.378 

LA PAZ 29 2.349.885 81.031 2.706.351 29 93.322 

COCHABAMBA 19 1.455.711 76.616 1.758.143 19 92.534 

ORURO 9 392.769 43.641 494.178 9 54.909 

POTOSI 14 708.695 50.621 823.517 14 58.823 

TARIJA 9 391.226 43.470 482.196 9 53.577 

SANTA CRUZ 25 2.029.471 81.179 2.655.084 25 106.203 

BENI 9 362.521 40.280 421.196 9 46.800 

PANDO 5 52.525 10.505 110.436 5 22.087 

BOLIVIA 130 8.274.325 10.027.254 130



DEPARTAMENTO MONTO % MONTO % MONTO % MONTO % MONTO % MONTO %

TOTAL INVERSION PUBLICA 880      100% 1.005   100% 1.351   100% 1.439   100% 1.521   100% 2.153   100%

PANDO 37,90 4,3% 50,60 5,0% 23,40 1,70% 23,80 1,70% 33,20 2,20% 53,16 2,47%

POTOSI 70,00 8,4% 135,03 12,7% 167,30 12,40% 260,39 12,60% 315,87 10,40% 212,93 9,89%

LA PAZ 123,70 14,1% 146,80 14,6% 252,80 18,7% 315,70 21,90% 336,40 22,10% 368,53 17,12%

ORURO 56,90 6,5% 88,50 8,8% 107,00 7,90% 109,00 7,60% 81,10 5,30% 151,72 7,05%

BENI 49,30 5,6% 56,20 5,6% 88,30 6,50% 73,00 5,10% 63,70 4,20% 114,51 5,32%

SANTA CRUZ 165,90 18,9% 205,10 20,4% 252,40 18,70% 278,90 19,40% 320,00 21,00% 354,31 16,46%

TARIJA 174,60 19,9% 147,70 14,7% 145,80 10,80% 155,00 10,80% 163,00 10,80% 346,84 16,11%

CHUQUISACA 65,70 7,5% 58,60 5,8% 82,00 6,10% 119,70 8,30% 109,30 7,20% 156,32 7,26%

COCHABAMBA 105,70 12,0% 106,70 10,6% 175,00 13,00% 142,80 9,90% 198,00 13,00% 273,28 12,69%

NACIONAL 26,30 3,0% 17,90 1,8% 57,30 4,20% 23,80 2,70% 33,20 3,70% 155,17 7,21%

PIB

ING PUB./PIB

20.830            

6,71% 6,83% 7,84% 8,28% 7,72% 10,34%

13.106,86     14.715,57     17.242            17.389,43       19.696,51       

EJECUCION, INVERSION PUBLICA POR DEPARTAMENTO, 2006-2011

(EN MILLONES DE DOLARES)

2006 2007 2008 2009 2010 2011



Fuente: Elaboración propia, en base a datos del ministerio de Economía y Finanzas Públicas



Planificación estratégica (Desarrollo Humano, Salud, Educación) 

Planificación participativa Desarrollo local (Apoyo a Municipios)  

Programas sectoriales de la Gobernación de Santa Cruz (Vial, riego) 

Proyectos de inversión en provincias ( Descentralización regalías 50-40-10)

GOBIERNO AUTONOMO SANTA CRUZ :LINEAMIENTO 

DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL: METAS DE DESARROLLO 

DEL MILENIO

Priorización: Incidencia de pobreza extrema 

Municipios GRUPO Calificación % Población en 

pobreza extrema Nro. % 

Población 

A Brecha alta Mayor a 79% 8 14% 35.681 

B Brecha Intermedia Superior Entre 78% y 67% 14 25% 58.528 

C Brecha Intermedia Inferior Entre 66% y 49% 19 34% 184.816 

D Brecha Inferior menor al 48% 15 27% 251.628 

Total 530.653 

 

Pobre

25% poblacion 
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LA EVOLUCION DE BOLIVIA EN EL IDH

Según el Informe, en Bolivia mejora el ingreso percapita pasando de $US

3,791 a $US 4,444. La esperanza de vida aumento de 52 a 67 años.

En Educación, el promedio de escolaridad de 4.5 años a 9.2 años

Con estos indicadores el país se encuentra en la categoría de Desarrollo

Humano medio en el puesto 108 de 187.

Tarea pendiente: En Bolivia no se logro reducir los índices de desigualdad

tomando en cuenta la distribución del ingreso.



Desequilibrios e inequidad en la 

distribución de recursos entre estado 
central y Entidades Autonómicas

- Política Presupuestaria

- Niveles de Endeudamiento

- Costeo competencial

Ingresos Propios

Reglas Fiscales y de presupuesto

Asignación de Competencias 

Transferencias por Coparticipación 

de Impuestos Nacionales

Ley  Clasificación ImpuestosÁmbito del 

pacto fiscal



A) Transferencia de Impuestos Nacionales por coparticipación de

acuerdo a los siguientes porcentajes:

INSTITUCIONES                    DISTRIBUCION           MONTOS

Actual  propuesta

Tesoro General de la Nación   75%      50%          Bs   14,756.6 millones

Municipios                       20%      26%          Bs  7,673.4  millones

Universidades                            5% 7%    Bs    2,65.9    millones

Gobernaciones                          0%       17%   Bs    5,017.2 millones

Con un monto de coparticipación en 2012 de Bs 29, 513.3 millones.

EL Presupuesto Gestión 2013 registra Bs. 172,020.9 y con fines de

reducir los desequilibrios y mejorar la equidad en la distribución de

recursos, la propuesta permite reasignar a 360 entidades territoriales

autónomas tan solo el 4.3% del monto total del Presupuesto Nacional

que alcanza la suma de Bs. 7,378.3 Millones.

PROPUESTA



B) En los datos del censo población y vivienda 2012, se debe

priorizar el desarrollo humano equilibrado a nivel nacional y

establecer los mecanismos y parámetros de distribución de recursos

humanos y económicos en los sectores estratégicos de salud y

educación.

Estos indicadores deben considerar la relación población-Medico y/o

enfermeras y población en edad Escolar-Profesor.

En la gestión 2013 el presupuesto de Educación asciende a Bs.

14,944 Millones y Salud Bs. 10,054 Millones, totalizando Bs. 24,998

Millones.

C) Seguridad Ciudadana: Otro sector en crisis es de seguridad

ciudadana y es prioritario su racionalización en la distribución de los

recursos humanos y económicos, y como base se debe plantear

trabajar el criterio de relación entre población y número de policías.

PROPUESTA


